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 کوتاه دیپلماسى 

تهران و ریاض
 ۲ صحنه عجیب در خاورمیانه

همچنان  که رأي دهندگان در ایران در خیابان ها  �
شادي مي کردند و انتخاب دوباره یك میانه رو را به 
ریاست جمهوري ایران جشن مي گرفتند، ترامپ در 
برابر جمع رهبران کشورهاي اسلامي ایستاد و از 
آنها خواست تا ملت ایران را منزوي کنند. ترامپ 
با استفاده از خطابه اش در اولین سفر خارجي اش 
تعهد خود را به کشورهاي عرب اعلام کرد. ترامپ 
به بازگشت به سیاست آمریکا براساس ائتلاف با 
اتوکرات هاي عرب اشاره کرد و بدون درنظرگرفتن 
سابقه آنها در تعهد به حقوق بشر و سیاست هایي 
که گاه منافع آمریکا را تحت الشعاع قرار مي دهند، 
از اتحاد با آنها گفت. در همین حال او راه طي شده 
از سوي باراك اوباما را رد کرد. اوباما براي رسیدن 
به راه حل توافق هسته اي با ایران همکاري کرده 
بود، توافقي که دولت ترامپ اعلام کرده ایران 
نسبت به آن متعهد است. ترامپ چرخش در 
سیاست خود را به عنوان سرمایه گذاري دوباره 
براي ائتلاف تاریخي با ملل دوست براي جنگ با 
افراط گرایي و تروریسم عرضه کرده است. اما در 
کنار هم قراردادن انتخابات در ایران و گردهمایي 
در عربستان سعودي به نظر نورافشاني بر واقعیتي 
در خاورمیانه مي رسد که رؤساي جمهوري با آن 
درگیر بوده اند: چگونه شرکاي خود را انتخاب کنیم 
و خواهان منافع آمریکا در منطقه اي باشیم که به 
واسطه تفاوت هاي فرقه اي و اهداف متفاوت تکه  
و پاره شده است. ایران در جنگ با داعش در عراق 
به طرزي مؤثر خود را هم جبهه با ایالات متحده 
یافته اند درحالي که در سوریه به خاطر حمایتشان 
از حکمراني بشار اسد رئیس جمهور سوریه در 
مقابل هم هستند. عربستان سعودي بارها و 
بارها تلاش هاي ایالات متحده براي ایجاد ثبات 
در افغانستان را تحت الشعاع قرار داده است. 
فردریك و هري مشاور ارشد در مؤسسه برنامه 
خاورمیانه کارنگي براي صلح بین المللي گفته: 
«ما در این منازعه ژئوپلیتیك (جغرافیاي سیاسي) 
یك طرف را برمي گزینیم. فرقه گرایي محصول 
جانبي رقابت هاي ژئوپلیتیك است و ما بي آنکه 
نیتمان باشد یك طرف از طرف هاي این منازعه 
فرقه اي را برمي گزینیم». این دو صحنه- شادماني 
در خیابان هاي تهران و گردهم آمدن رهبران 
عرب در یك سالن مجلل در ریاض- همچنین به 
واقعیتي پیچیده در خاورمیانه اشاره دارد که بین 
رهبران و مردمشان اغلب اوقات رابطه اي وجود 
ندارد. آقاي ترامپ در سخنان خود نیت خود 
براي خاتمه دادن به تعامل با ایران را مورد اشاره 
قرار داد و گفت تعامل ما با ایران تغییري را در 
داخل ایران سبب نمي شود. اما در ایران بسیاري 
از مردم به تغییر، رأي داده اند. آنهایي که به 
واسطه نتایج انتخابات جسور شده اند، جماعات 
بسیاري از مردم در پایتخت ایران،  تهران،  امید 
دارند حسن روحاني رئیس جمهوري اسلامي 
ایران در دومین دوره ریاست جمهوري اش آزادي 
بیشتر اندیشه و محدودیت هاي کمتر در زندگي 
روزمره را ایجاد کند. آنها همچنین انتظار دارند 
پیروزي روحاني با ۵۷ درصد آرا، تلاش هاي او را 
براي بازکردن درهاي اقتصاد ایران به روي جهان 
و سرمایه گذاري هاي خارجي به ثمر بنشاند. براي 
آنهایي که به آقاي روحاني رأي داده اند، احساس 
راحتي خاطر پدید آمده و به این دلیل که رقیب 
او که ابراهیم رئیسي یك روحاني اصولگرا است 
و از توافق هسته اي با ایالات متحده و قدرت هاي 
جهاني انتقاد کرده، پیروز انتخابات نیست.
فاضل میبدی که یک روحانی مسلمان شیعه 
است، از شهر قم درباره روحانی گفته: «او با هدف 
مشکلی مواجه است، اکنون او باید آزادی های 
بیشتری فراهم کند، انحصار تندروها را در رادیو 
– تلویزیون دولتی بشکند و آزادی مطبوعات را 
افزایش دهد». آقای میبدی گفته: «برای همه اینها 
آقای روحانی باید  تندروها را قانع کند تا نگاهشان 
را تغییر دهند».او افزوده: «اگر او در تحقق حداقل 
۷۰ درصد از آن قول هایی که داده شکست بخورد، 
آینده اش تار و تاریک خواهد شد». برای دهه ها 
عربستان سعودی و ایران برای رهبری مذهبی و 
نفوذ سیاسی در سراسر جهان اسلام و ورای آن 
با هم رقابت کرده اند. ترامپ در سخنرانی روز 
یکشنبه اش، به عنوان میهمان پادشاه سعودی 
درباره یک ائتلاف قوی تر با کشورها برای جنگ با 
تروریسم ایدئولوژی افراطی سخن گفت و خواهان 
به عقب راندن ایران شد. ترامپ به ده ها رئیس 
دولت خاورمیانه گفته: از لبنان تا عراق و تا یمن، 
ایران از تروریست ها با تأمین مالی و دادن سلاح و 

آموزش نظامی حمایت می کند.
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 شمخانی مسافر مسکو
ایرنا: دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان  �

امروز به منظور شرکت در هشتمین نشست مقامات 
عالی امنیتی کشورها و همچنین دیدار و گفت وگو 
با مقامات روسیه به مسکو سفر می کند. به گزارش 
دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی، علی شمخانی 
به عنوان سخنران این نشست که به ریاست شورای 
امنیت ملی فدراسیون روسیه برگزار می شود، قرار 
است ضمن تبیین شرایط امنیتی و تحولات سیاسی و 
اقتصادی منطقه، راهبردها و تجربیات کشورمان برای 
ایجاد زمینه های مقابله مشترک با پدیده تروریسم را 
برای کشورهای شرکت کننده در اجلاس ارائه کند. 
همچنین در این سفر، گفت وگو و رایزنی به منظور 
پیشبرد ابتکارات مشترک سیاسی، نظامی و امنیتی 
با کشورهای حاضر در اجلاس به ویژه هم پیمانان 
جمهوری اسلامی ایران در مبارزه با تروریسم در 

دستور کار قرار دارد.

ادامه تبریک به روحانی
شرق: روز گذشته عده ای دیگر از رهبران جهان  �

پیام های تبریکی به حسن روحانی ارسال کردند. به 
گزارش ایسنا عبدالعزیز بوتفلیقه، رئیس جمهوری 
الجزایر، در پیامی به حسن روحانی، انتخابش به عنوان 
رئیس جمهوری منتخب ایران تبریک گفت. همچنین 
رئیس جمهوری آلمان، با ارسال پیامی انتخاب مجدد 
روحانی را تبریک گفت.وزارت خارجه کره جنوبی در 
بیانیه خود کسب ۵۷ درصد از آرا به وسیله حسن 
روحانی را یک پیروزی چشمگیر در انتخابات ایران 
دانسته است. سعد حریری، نخست وزیر لبنان ، جاکوب 
زوما رئیس جمهوری آفریقای جنوبی، نوری مالکی، 
معاون رئیس جمهور عراق، گیورگی مارگولاشویلی، 
رئیس جمهور گرجستان و جنبش عصائب اهل 
الحق عراق در پیام هایی انتخاب حسن روحانی به 
ریاست جمهوری برای بار دوم را تبریک گفتند. همچنین 
«کیم یونگ نام» رئیس کنگره ملی خلق کره شمالی و 
مرد شماره دو این کشور انتخاب دوباره حسن روحانی 
به عنوان رئیس جمهوری اسلامی ایران را به وی تبریک 
گفت. به گزارش ایرنا، گری لوئیس نماینده سازمان ملل 
در ایران، نیز با انتشار تصویری در توییتر و اینستاگرام 
خود به ملت و دولت ایران برگزاری یک انتخابات 

موفقیت آمیز را تبریک گفت. 

معاون وزیر خارجه ترکیه اولین 
میهمان بعد از انتخابات

شرق: معاون وزیر خارجه ترکیه اولین میهمان  �
خارجی وزارت امور خارجه ایران بعد از انتخابات بود. 
روز گذشته ابراهیم رحیم پور، معاون آسیا و اقیانوسیه 
وزارت امور خارجه، در  چارچوب کمیته رایزنی های 
سیاسی جمهوری اسلامی ایران و ترکیه با سدات 
اونال همتای ترکیه ای خود در تهران ملاقات کرد. 
معاون وزیر خارجه ترکیه با تبریک برگزاری انتخابات 
ریاست جمهوری گفت: آنچه در ایران اتفاق افتاد 
نمایش بزرگی از دموکراسی و مردم سالاری بود و 
مشارکت بالای مردم در انتخابات نشانگر عزم آنها 
برای تصمیم گیری درباره سرنوشت کشورشان است. 
در این ملاقات دو طرف بر ضرورت تکیه بر پیوندهای 
مشترک فرهنگی، تاریخی و مذهبی دو کشور همسایه 
برای گسترش همکاری ها و افزایش ارتباطات میان 
ایران و ترکیه تأکید کرده و درباره  مسائل مختلف 
سیاسی، اقتصادی، امنیتی و فرهنگی بحث و 

تبادل نظر کردند. 

تقویت گفت وگو با کشورهای جهان 
ایسنا: سفیر ایران در کویت گفت: انتخاب دوباره  �

حسن روحانی به عنوان رئیس جمهور ایران برنامه 
گفت وگو و تفاهم با کشورهای جهان را تقویت کرد. 
علیرضا عنایتی در گفت وگو با روزنامه الانباء، با اشاره 
به مشارکت گسترده مردم در انتخابات گفت: نتایج 
انتخابات آگاهی ملت ایران و دموکراتیک بودن آنان 
را نشان می دهد و انتخاب دوباره حسن روحانی به 
عنوان رئیس جمهور به معنای ادامه و تقویت برنامه 
تفاهم و همکاری با کشورهای جهان است. عنایتی 
در ادامه با اشاره به اینکه انتخابات ریاست  جمهوری 
ایران پیام صلح و دوستی برای تمام کشورهای جهان 
است، گفت: دولت آینده ایران به مسیر خود در راه 
همکاری و همزیستی مسالمت آمیز با کشورهای 
همسایه ادامه خواهد داد. سفیر ایران در کویت در 
پایان از ایرانیان مقیم کویت و دولت کویت به خاطر 

همکاری در روند رأی گیری تقدیر و تشکر کرد.

ادعای رژیم صهیونیستی علیه ایران 
ایسنا: رووین ریولین، رئیس رژیم صهیونیستی،  �

در کنفرانس خبری مشترک با دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا، در اراضی اشغالی به روابط 
مستحکم آمریکا با اسرائیل اشاره کرد و گفت: از اینکه 
این آمریکا به اسرائیل بازگشته، خرسند است. او در 
ادامه به طرح ادعاهایی علیه کشورمان پرداخت و 
گفت: ما با کابوس حضور ایران، حزب االله و داعش 
در مرزهایمان بیدار می شویم. برای خلاصی از این 
کابوس باید اطمینان یابیم که ایران از مرزهای ما، از 
مرزهای سوریه و مرزهای لبنان خارج شده است. این 
ادعا در حالی مطرح می شود که مقامات کشورمان 
همواره تأکید می کنند حضور ایران در سوریه تنها به 
صورت مستشاری و بنا به درخواست دولت مشروع 
این کشور است و ایران هیچ دخالتی در امور داخلی 

دیگر کشورها ندارد. 

شرق: در اولین سفر خارجی دونالد ترامپ به خاورمیانه، ایران یکی از 
محورهای گفت وگوی رئیس جمهوري آمریکا با میزبانانش بود، در عربستان 
و اسرائیل. اقامت دو روزه ترامپ در ریاض علاوه بر ملاقات با رهبر این کشور 
ثروتمند عربی با حضور او در نشست ریاض هم همراه بود؛ نشستی که بار 
دیگر اظهارات ضد ایرانی در آن مطرح شد که برخی رهبران کشورها به آن 
اعتراض کردند. علاوه بر این شبانه و بعد از انتشار ادعاهای ترامپ و پادشاه 
عربستان در این نشست، محمد جواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران، در 
توییتی به آن واکنش نشان داد. او نوشت: «ایران - که تازه یک انتخابات 
واقعی را پشت سر گذاشته است – از سوی رئیس جمهور آمریکا در آن 
«مهد دموکراسی و میانه روی»، مورد حمله قرار می گیرد. آیا این سیاست 

خارجی است یا صرفا دوشیدن ۴۸۰ میلیارد دلار از عربستان سعودی؟».
هم زمان با سفر رئیس جمهوری آمریکا به ریاض یک قرارداد 
۱۱۰ میلیاردی تسلیحاتی میان ریاض و واشنگتن به امضا رسید و منابع 
خبری گزارش دادند که سران عربستان و امارات نیز صد میلیون دلار به 

نهاد خیریه دختر ترامپ اهدا کرده اند.
به گزارش ایسنا دونالد ترامپ، در آغاز نشست سران عربی و اسلامی 
و آمریکایی گفت: ما امروز فصل جدیدی از روابط میان آمریکا و عربستان 
را گشودیم. کلمات برای بیان عظمت عربستان کافی نیست. ما توافق های 
تاریخی با عربستان به ارزش حدود ۴۰۰ میلیارد دلار امضا کردیم. توافق 
عربستان و آمریکا به ارتش عربستان برای تحکیم امنیت در عملیاتش 
کمک می کند. رئیس جمهوری آمریکا در سخنانش خواستار به انزوا کشاندن 
ایران شد و افزود: ایران باید بین انزوا و ورود به نظام بین المللی یک گزینه 
را انتخاب کند. او هم چنین مدعی شد که حزب االله و حماس هم ردیف با 
داعش و القاعده نمودهای مختلفی از تروریسم هستند. ترامپ در عربستان 
سعودی، ایران را به «آموزش گروه های مسلح در سوریه، یمن و عراق» 
متهم کرد و مدعی شد که حکومت ایران «لنگرگاهی امن به تروریست ها 
می دهد و از آنها پشتیبانی مالی می کند». رئیس جمهوری ایالات متحده 
در عین حال گفته که بین ایرانیان «غنی و با فرهنگ» و دولت ایران تفاوت 
وجود دارد. این اظهارات علاوه بر واکنش توییتری ظریف با واکنش 

سخنگوی وزارت امور خارجه ایران نیز مواجه شد.
به مردم خود اتکا کنید

سخنگوی وزارت امور خارجه ایران در واکنش به سخنان ترامپ 
در عربستان گفت: واشنگتن از سیاست جنگ افروزی، مداخله گری، 
ایران هراسی و فروش سلاح خطرناک و بی فایده به حامیان اصلی 

تروریسم دست بردارد.

بهرام قاسمی با اشاره به برگزاری انتخابات در ایران، گفت: 
«رئیس جمهوری آمریکا در سخنانی مداخله جویانه، تکراری و مملو از 
ادعاهای بی پایه علیه کشورمان تلاش کرد بار دیگر با ترویج ایران هراسی و 
در تداوم سیاست های خصمانه آمریکا علیه ایران، کشورهای منطقه را به 

خرید هرچه بیشتر تسلیحات آمریکایی تشویق کند. 
وی با انتقاد شدید از مواضع فریبکارانه، اظهارات مداخله جویانه 
و اقدامات مخرب و تنش زای مقامات دولت جدید آمریکا که با هدف 
مقابله با حاکمیت مردم بر سرنوشت خود در کشورهای منطقه و تثبیت 
موقعیت و برتری رژیم صهیونیستی صورت می گیرد، گفت: متأسفانه 
برخی کشورهای منطقه به جاي اتکا به توان مردمی خود و ظرفیت های 
همکاری منطقه ای، دل در گرو حمایت قدرت های بزرگ بسته اند و 
زمینه های تضعیف و تخریب زیرساخت های حیاتی کشورهای منطقه 
را فراهم می آورند که از آن  جمله می توان به وضعیت اسفناک یمن 
و نابودی زیرساخت های سوریه به واسطه جریانات تروریستی تکفیری 
اشاره کرد. سخنگوی وزارت امور خارجه با یادآوری مواضع تبلیغاتی 
دولتمردان آمریکایی مبنی بر نادرست بودن مداخله دولت های قبلی 
آمریکا در امور داخلی کشورهای منطقه، نقش دولت قبلی آمریکا در 
ایجاد و پرورش جریانات تکفیری - تروریستی از جمله داعش؛ از دولت 
آمریکا خواست از سیاست جنگ افروزی، مداخله گری، ایران هراسی 
و فروش سلاح خطرناک و بی فایده به حامیان اصلی تروریسم دست 
بردارد. قاسمی اضافه کرد: متأسفانه با سیاست های خصمانه و تهاجمی 
دولتمردان آمریکا شاهد تقویت مجدد گروه های تروریستی در منطقه و 
اشتباه محاسبه دیکتاتوری های حامی این گروه ها در منطقه هستیم. وی 
همچنین به سیاست تجاری سازی امنیت از سوی دولت جدید آمریکا 
و فاکتورکردن خدمات امنیتی اشاره کرد و گفت: دولت های منطقه نیز 
بهتر است به جاي هزینه کردن میلیاردها دلار از ثروت مردم خود در ازای 
حمایت های موهوم آمریکا، به فکر ثبات و رفاه و آرامش و آسایش واقعی 
مردم از طریق احترام به حق تعیین سرنوشت ملت ها و صرف این مبالغ 

هنگفت در امور توسعه و همکاری سازنده منطقه ای باشند.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی افزود: جای تعجب است کشوری 
ایران را به بی ثباتی در منطقه متهم می کند که خود ده ها سال است با 
حمایت های همه جانبه تسلیحاتی، مالی و اطلاعاتی از رژیم صهیونیستی 
در سرکوب ملت مظلوم فلسطین شریک بوده و در چند سال اخیر نیز 
با تسلیح برخی رژیم های عربی در منطقه خلیج فارس در کشتار مردم 
بی دفاع یمن مشارکت داشته است. سخنگوی وزارت امور خارجه تأکید 

کرد: آمریکا و شرکایش در منطقه باید بدانند که امروز جمهوری اسلامی 
ایران به عنوان یک حکومت مردم سالار، با ثبات و مقتدر که از حمایت های 
مردمی بهره می برد، منادی صلح، آرامش و حسن هم جواری در منطقه 
و مبارزه با خشونت و افراطی گری در جهان است و با لفاظی های این 

کشورها مسیر خود را تغییر نخواهد داد.
واکنش به ریاض

آنچه در ریاض گذشت از سوی برخی جریان های تندروی منطقه و 
آمریکا مورد تحسین قرار گرفت اما برخی از رهبران حاضر در این نشست 
هم به آن واکنش نشان دادند. جبران باسیل وزیر خارجه لبنان در صفحه 
توییتر خود نوشت: ما از محتوای بیانیه پایانی ریاض اطلاع نداشتیم و این 
بیانیه  ما را غافلگیر کرد، زیرا قرار نبود در این نشست بیانیه ای صادر شود. 
به گزارش ایسنا، به نقل از ایلاف، سران کشورهایی که در نشست ریاض 
شرکت کردند، در بیانیه پایانی مدعی شدند که ایران در امور داخلی کشورها 
مداخله می کند و امنیت و استقرار منطقه و جهان را به خطر می اندازد و 
از تروریست ها حمایت می کند. «حامد کرزی» نیز در واکنش به اظهارات 
ترامپ در توییتر خود نوشت تروریست ها در کشورهای اسلامی جایي 
ندارند، آنان در پناهگاه های امن، حضور داشته و دارای مراکز آموزشی 
هستند و تأمین و تجهیز می شوند. ترامپ در نشست کشورهای عربی و 
آمریکا در ریاض برای به اصطلاح مبارزه با تروریسم گفته بود کشورهای 
اسلامی باید تروریست ها را از کشور خود بیرون کنند. سران همه دولت های 
حاکم بر کشورهای مسلمان نشین، جز ایران و سوریه، در نشست ریاض که 
به میزبانی ملک سلمان پادشاه عربستان سعودی برگزار می شد، حضور 
یافتند و در این نشست این ادعا از سوی ترامپ طرح شد که بیش از داعش، 
باید به فکر رفع خطر «تروریسم ایران» باشند. رؤسای  جمهور تاجیکستان، 

افغانستان و عراق هم در این نشست حاضر بودند.
ادامه ادعاها در اسرائیل

ترامپ در اسرائیل نیز علاوه بر مسئله صلح فلسطین ادعاهایی علیه 
ایران مطرح کرد. به گزارش ایسنا، به نقل از اسکای نیوز، دونالد ترامپ 
در کنفرانس خبری با روون ریولین، رئیس رژیم صهیونیستی مدعی 
شد: نمی توان به ایران اجازه داد که «سلاح های هسته ای» داشته باشد. 
رئیس جمهوری آمریکا همچنین مدعی شد ایران باید هرچه سریع تر 
حمایت و پشتیبانی خود را از «تروریست ها» و شبه نظامیان متوقف 
کند. وی در ادامه ادعا کرد: از سوی تشکیلاتی مانند داعش و از سوی 

کشورهایی مانند ایران با تهدیدهایی مواجه هستیم.
به نظر می رسد برجام یکی از موضوع های مذاکره دو طرف باشد. 

ترجمه: شهرام زرندار

واکنش تهران به سفر ترامپ به عربستان و اسرائیل

دیپلماسي یا دوشیدن ۴۸۰ میلیارد دلار؟

سامانه موشکي تاد
 Terminal High) تاد  ضدموشکی  سامانه 
سامانه   (THAAD یا   Altitude Area Defense
موشکی ضد بالستیکي است که شرکت لاکهید 
مارتین آن را مي سازد. این شرکت در سال ۱۹۹۵ از 
به هم پیوستن دو شرکت لاکهید و مارتین ماریتا به 
وجود آمد و مهم ترین تولیدکننده محصولات صنایع 
هوافضایي و نظامي پیشرفته در آمریکا به حساب 
مي آید. سامانه ضدموشکي تاد یکي از محصولات 
دفاعي این کمپاني است که کلاهك حمل نمي کند 
بلکه با انرژي جنبشي خود، موشك دشمن را نابود 
مي کند. رادار آن یکي پیشرفته ترین رادارهاي دنیا 
است و  هزار کیلومتر برد دارد. برد عملیاتی موشک 
آن نیز ۲۰۰ کیلومتر است. سقف پرواز آن ۱۵۰ 
کیلومتر و سرعت آن ۱۰٫۰۸۰کیلومتر بر ساعت است. 
گفتني است این سامانه می تواند ماهواره ها و دیگر 

سنسورهای خارجی را مورد رهگیری قرار دهد.
سامانه دفاعي ضدموشکی تاد در واقع تلفیقی 
از پنج بخش لانچر (سکوی پرتاب یا پرتابگر موشک 
بالستیک)، رادار، سیستم کنترل آتش و سامانه ها و 
واحدهای ارتباطی است. پرتابگر تاد، یک دستگاه 
(سیستم   M1075 PLS اصلاح شده  خودروی 
بارگذاری پالت بندی شده) است که سکوی نگه دارنده 
موشک، بخش قطعات الکترونیکی، ژنراتور و یک 
بسته باتری قابل شارژ روی آن قرار دارد. هر خودروی 
پرتابگر، هشت موشک را حمل می کند و می تواند در 
کمتر از ۳۰ دقیقه آماده پرتاب شود. بارگذاری مجدد 
نیز در کمتر از ۳۰ دقیقه انجام می شود. این خودرو 
را می توان به وسیله کشتی های باری، واگن های 
 C-17 باری و همچنین هواگرد های ترابری به اندازه
یا بزرگتر جا به جا کرد. هر آتش بار تاد معمولا 
شش پرتابگر دارد.سیستم های راداری تاد نیز برای 
مقابله با تهدیدهای مشخص به کار گرفته می شود 
و قابلیت انتقال از طریق هواپیمای C130 را دارد. 
این رادار مي تواند سامانه های موشکی را تا هزار 
کیلومتر رهگیري کند.این همان سامانه اي است که 
آمریکا پیشتر نیز آن را در «گوام» و «هاوایی» براي 
پیشگیري از حملات احتمالی کره شمالی و بعد از آن 

در کره جنوبي مستقر کرده بود.

هلیکوپتر شینوك
شینوك از آن هلیکوپترهاي دوزیستي است که 
اگرچه ۵۵ سال از ساخت آن مي گذرد، اما همچنان 
در آسمان یکه تاز است. نام آن از قبیله سرخ پوست 
شینوك در آمریکا گرفته شده و عربستان در قرارداد 
تسلیحاتي اخیر خود ۵۰ فروند از این هلیکوپترهایی 
را که مي توانند با موتور خاموش هم بیش از 

نیم ساعت روي آب شناور بمانند خریده است.
این هلیکوپتر ترابري ساخت بویینگ دوموتوره و 
دوملخه است. کاربرد اصلی آن جابه جایی سربازان، 
ادوات توپخانه ای، سوخت، آب، موانع و سنگر و 
سایر تدارکات و تجهیزات موردنیاز در میدان نبرد 
است. این هلیکوپترها همچنین مي توانند به عنوان 
آمبولانس، امداد در فجایع طبیعی، جست وجو و 
نجات، انتقال هواپیماها، آتش نشانی و رهاسازی 
چتربازان مورد استفاده قرار گیرند. هلیکوپتر 
شینوک با حداکثر سرعت ۳۱۵ کیلومتر بر ساعت 
حتی از هلیکوپترهاي بسیار کوچک تر تهاجمی و 

چندمنظوره معاصر خود نیز سریع تر است.
اولین مدل شینوک؛ یعنی CH47-A از دو 
موتور لیکومینگ T55-L5 هر یک به قدرت ۲۲۰ 
اسب بخار نیرو می گرفت. در مدل های بعدی 
 CH47-D قدرت موتور افزایش یافته و در مدل
(معرفی در ۱۹۷۹) به چهارهزارو ۷۳۳ اسب 
بخار در هر موتور رسید. این بالگرد ۳۰ متر طول 
و ۵٫۷ متر ارتفاع داشته و وزن خالی آن ۱۰٫۱۸۵ 
کیلوگرم است. سرعت صعود این هلیکوپتر ۷٫۷۳ 
متر بر ثانیه و سقف پروازی آن پنج هزارو  ۶۴۰ متر 
است. شینوک گنجایش کافی برای حمل ۳۳ تا ۵۵ 
سرباز با ظرفیت ۱۲هزارو ۷۰۰ کیلوگرم بار را دارد. 
ملخ هاي شینوك به گونه اي طراحي شده که سوار و 
پیاده کردن سربازان، بارگیري و تخلیه بار و تجهیزات 
به سهولت و ایمن انجام مي شود زیرا ملخ ها در 
ارتفاع زیاد قرار گرفته اند. علاوه براین هلیکوپترهاي 
شینوك باوجود بدنه کوچك خود فضاي داخلي 

بزرگي دارند.
گفتني است، ارتش ایران پیش از انقلاب اسلامي 
بعد از آمریکا بزرگ ترین کاربر شینوك بود. تا سال 
۵۷، ۶۰ فروند از این هلیکوپترها به خدمت هوانیروز 

درآمده و ۳۰ فروند دیگر سفارش داده شده و هزینه 
آن پرداخت شده بود. البته آمریکا بعد از وقایع 

انقلاب این سفارش را به ایران تحویل نداد.
تانک آبرامز

تانك آبرامز (Abrams)  که به نام ژنرال کریتون 
آبرامز رئیس ستاد مشترك و فرمانده نیروهاي آمریکا 
در جنگ ویتنام نام گذاري شده، ستون فقرات نیروهاي 
زرهي ارتش آمریکا و متحدانش به حساب مي آید. 
اکنون عربستان ۱۱۵ فروند از این تانك طراحي شده 
و ساخت آمریکا را خریداري کرده است. تانکي که با 
حدود ۶۹ تُن وزن یکی از سنگین ترین تانك هاي مورد 
 M1، M1A1 استفاده در دنیا است. آبرامز در سه مدل
و M1A2 تولید شده است. M1A1 از سال ۱۹۸۵ تا 
۱۹۹۳ تولید شد و در آن توپ ۱۰۵ میلی متری خان دار 
با توپ بدون خان ۱۲۰ میلی متری جایگزین شده است. 
آبرامز چهار سرنشین شامل فرمانده، راننده، توپچی و 
گلوله گذار دارد. وزن M1A2 حدود ۶۹.۵۴ تُن است 
که از ۶۳ تُن در مدل M1A1  و ۶۰ تُن در مدل M1 به 
این میزان افزایش یافته است. آبرامز موتور هزارو ۵۰۰ 
اسب بخاري دارد که با گازوییل، نفت سفید، سوخت 
هواپیما و از نظر تئوري با الکل کار مي کند. حداکثر 
سرعت M1A2 در جاده بیش از ۶۷ کیلومتر، در خارج 
از جاده ۴۸ کیلومتر، در سربالایی ۱۰ درجه ۲۷ کیلومتر 
و در سربالایی ۶۰ درجه ۶.۵ کیلومتر در ساعت است. 
در ۷.۲ ثانیه از سرعت صفر به ۳۲ کیلومتر در ساعت 
می رسد. برد عملیاتی آن نیز ۴۲۵ کیلومتر است. طول 
تانک با لوله جلو ۹.۸۲ متر، ارتفاع آن ۲.۴ متر و عرض 
آن ۳.۶۵ متر است. توانایی عبور از موانعی به ارتفاع 
۱.۰۵ متر و خندق هایی به عمق ۲.۷ متر را دارد. با 
توجه به قدرت هزارو ۵۰۰ اسب بخاری این تانک نسبت 
قدرت به وزن تانک در مدل M1A2 معادل ۲۱.۶ اسب 

بخار به تُن است.
M1 به کامپیوتر کنترل آتش بسیار پیچیده، مؤثر و 
مهلک مجهز است؛ به طوری که امکان شلیک دقیق 
توپ در حین حرکت در زمین های ناهموار را می دهد. 
هم فرمانده و هم توپچی می توانند توپ تانک را شلیک 
کنند. با خدمه ماهر این تانک می توان هدف را در 
برف، باران، مه، دود و تاریکی مطلق از فاصله چهار 

کیلومتری تشخیص داد.

هلیکوپتر ترابری بلک هاوک
  (Black Hawk UH-60) یواچ-۶۰  هلیکوپتر 
معروف به «باز سیاه» هلیکوپتر نظامی چندمنظوره و 
ترابری تاکتیکی ساخت آمریکاست. این هلیکوپترهاي 
دوموتوره و چهارپره در شرکت سیکورسکی ایالات 
متحده طراحی و ساخته و به کشورهاي متعددي از 
جمله استرالیا، کره جنوبي، جمهوري خلق چین، تایوان، 
تایلند، مکزیك، کلمبیا، عربستان، رژیم اسرائیل، شیلي، 
برزیل، آرژانتین، بحرین، برونئی، امارات و ترکیه صادر 
مي شوند. این هلیکوپترهاي چندمنظوره در جنگ ها و 
درگیری های نظامی متعددی در گرانادا، پاناما، عراق، 
افغانستان، سومالی، بالکان و نقاط مختلف خاورمیانه به 

کار گرفته شده و موفق عمل کرده اند.
بلک هاوک به یک توپ ۱۰۵ میلی متری M119 با 
۳۰ گلوله مجهز شده است. صندلی های محافظت کننده  
بلک هاوک خلبان و کمک خلبان را در برابر بیشتر حملات 
و خطرات محافظت می کنند، سپر محافظ خارجی آن 
نیز می تواند در برابر گلوله های ۲۳ میلی متری به خوبی 
مقاومت کند. حداکثر سرعت بالگرد بلک هاوک ۱۶۳ 
مایل بر ساعت است که این سرعت به وسیله دو موتور 
توربوشفت جنرال الکتریک مدل GE-۷۰۰-T-۱۰۰ تأمین 

می شود.
به کارگیري این هلیکوپترها از سال ۱۹۷۸ شروع شد 
UH60- و ارتش آمریکا از سال ۱۹۷۸ تا ۱۹۸۹ مدل
A را مورد استفاده قرار مي داد. در اکتبر ۱۹۸۹ با انجام 
 UH60-L تغییراتی در پیشرانه های بلک هاوک، مدل
ساخته شد که ۲۴ درصد از مدل A قوی تر بود و کارایی 
بهتری داشت. بالگرد بلک هاوک ۱۶۳ با تغییرات جدید 
حالا می تواند تا وزن ناخالص ۲۲هزار پوند به صورت 
داخلی و ۹هزار پوند به صورت خارجی را حمل کند. با 
نصب مخازن سوخت خارجی، بلک هاوک به برد هزارو 
۱۵۰ مایل هوایی (نات) یعنی چیزی در حدود دوهزار 

کیلومتر بدون توقف رسید. 
این هلیکوپترها براي دو خلبان و دو خدمه فرماندهي 
جا دارد. طول توپچي آن ۱۷٫۱ متر و قطر پروانه آن ۱۴٫۱ 
متر است. ارتفاع این بلك هاوك ها ۴٫۴ است و تا دوهزار 
کیلومتر برد دارند. گفتني است که عربستان در قرارداد 
تازه خود با دولت ترامپ ۶۰ فروند از این هلیکوپترها را 

خریده است.

نگاهي به سبد خرید عربستان از آمریکا
110 میلیارد بالاي چه پول دادند؟

آرزو فرشید: قرارداد تسلیحاتي عربستان و ایالات متحده به ارزش ۱۱۰ 
میلیارد دلار در هفته گذشته سر و صداي زیادي به پا کرد. اظهارات اخیر 
مقامات سعودي و تهدیدهایي از جمله اینکه جنگ را به داخل ایران 
خواهند کشاند سبب شد که برخي این قرارداد و همکاري هاي بیشتر 
این کشور با آمریکا را تهدیدي براي ایران تعبیر کنند. اگرچه تأکید دولت 
یازدهم و دستگاه دیپلماسي آن بر ضرورت ایجاد صلح در منطقه، 

روشن مي کند که جمهوري اسلامي ایران هیزم به آتش سعودي ها 
نخواهد افزود؛ اما روشن است که سعودي ها در تلاش اند تا با نزدیکي 
بیشتر به آمریکا و دولت ترامپ عرصه را بر ایران تنگ تر کرده و نفوذ 
منطقه اي خود را افزایش دهند. بدون شك عربستان براي این کار راهي 
غیر از افزایش توان سیاسي و نظامي خود ندارد. از همین رو نگاهي به 
نوع و کارایي تسلیحاتي داشته ایم که عربستان در این قرارداد خریداري 

کرده تا تصویر روشن تري از توان نظامي عربستان ترسیم شود. بر اساس 
آنچه در رسانه ها آمده، عربستان با پرداخت ۱۱۰ میلیارد دلار به آمریکا 
جنگ افزارهایي از جمله سامانه ضدموشکی تاد، چهار ناو جنگی، ۵۰ 
فروند هلیکوپتر ترابری شینوک، ۶۰ فروند هلیکوپتر ترابری بلک هاوک، 
۱۱۵ فروند تانک آبرامز، سامانه های رادار، فناوری مخابراتی و امنیت 

سایبری و هزاران موشک و بمب هدایت شونده خریده است.


